



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 31 DE MARZO DEL 2022

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	443,364,362.57	(111,356,430.81)	332,007,931.76	14.99%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	5,682,791.41	3,917,364.90	9,600,156.31	0.43%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	805,000,000.00	200,000,000.00	1,005,000,000.00	45.38%
APORTES POR RECIBIR	(D)	753,630,620.05	29,503,462.22	783,134,082.27	35.36%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,700,236.41	44,689.00	1,744,925.41	0.08%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		17,412,660.60	(2,966,952.09)	14,445,708.51	0.65%
INVENTARIOS	(E)	55,300,760.17	(1,639,832.73)	53,660,927.44	2.42%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	14,059,845.33	855,163.42	14,915,008.75	0.67%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2,096,151,276.54	118,357,463.91	2,214,508,740.45	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		430,555,825.74	-	430,555,825.74	14.55%
EDIFICIO NETO	(G)	2,072,775,121.95	(3,685,748.44)	2,069,089,373.51	69.92%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	458,665,639.24	954,707.23	459,620,346.47	15.53%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,961,996,586.93	(2,731,041.21)	2,959,265,545.72	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,151,260.00	-	1,151,260.00	12.68%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	9.11%
LICENCIAS		7,102,635.50	-	7,102,635.50	78.21%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		9,081,209.78	-	9,081,209.78	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		5,067,229,073.25	115,626,422.70	5,182,855,495.95	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(149,924,792.21)	(32,580,814.00)	(182,505,606.21)	69.83%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(41,904,318.25)	801,542.62	(41,102,775.63)	15.73%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(27,883,994.56)	(9,863,106.75)	(37,747,101.31)	14.44%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(219,713,105.02)	(41,642,378.13)	(261,355,483.15)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(78,369,170.10)	(5,054,178.00)	(83,423,348.10)	28.45%
FONDOS PARA PROYECTOS		(151,130,444.94)	442,640.00	(150,687,804.94)	51.39%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	20.15%
TOTAL OTROS PASIVOS		(288,591,528.87)	(4,611,538.00)	(293,203,066.87)	100.00%
TOTAL PASIVO		(508,304,633.89)	(46,253,916.13)	(554,558,550.02)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,763,300,304.00)	-	(3,763,300,304.00)	81.31%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(207,925,125.63)	(69,372,506.57)	(277,297,632.20)	5.99%
SUPERAVIT DONADO		(587,699,009.73)	-	(587,699,009.73)	12.70%
TOTAL PATRIMONIO		(4,558,924,439.36)	(69,372,506.57)	(4,628,296,945.93)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(5,067,229,073.25)	(115,626,422.70)	(5,182,855,495.95)	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:

 Lucia Monegro U.
 Encargada Depto. Contabilidad



Aprobado por:

 Bilmir M. Erasme B.
 Directora De Adm. y Finanzas